
 

COMUNE DI LAZZATE
Provincia di Monza e della Brianza

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

 
N. 38 DEL 12-04-2023

 
 OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI DEL 14-15 MAGGIO 2023.

DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI
PROPAGANDA ELETTORALE

 
L'anno duemilaventitre addì dodici del mese di Aprile, alle ore 14:00, nella Sede Comunale, la
Giunta Comunale, convocata dal Presidente previo adempimento delle formalità di legge, è
stata convocata con l’intervento dei signori:
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
PIZZI LOREDANA SINDACO X
ZANI GIUSEPPE VICE SINDACO X
RE ANTONIO ASSESSORE X
MONTI ANDREA ASSESSORE X
MAZZARELLO
BARBARA ASSESSORE X

       
Presenti - Assenti   5 0
 
con la partecipazione del Segretario Comunale, ENZO MARINO, con funzioni di
verbalizzante. Presieduta dalla signora LOREDANA PIZZI, SINDACO, ha adottato, in merito
all’oggetto, la seguente deliberazione.
 



 LA GIUNTA COMUNALE 
VISTO il Decreto del Ministero degli Interni in data 3 marzo 2023, con il quale è stata fissata per
domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023 la data per lo svolgimento del turno annuale delle
consultazioni amministrative per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali e per i giorni di
domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023 la data di svolgimento dell’eventuale turno di ballottaggio per
l’elezione diretta dei Sindaci non proclamati eletti a seguito del primo turno di votazione;

VISTA la Legge 4 aprile 1956, n.212, modificata dalla Legge 24/04/ e la circolare Ministeriale n.
1953/V dell’08/04/1980;

Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertate i centri abitati con
popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da
riservare alla propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni o riquadri;

RICHIAMATA la propria competenza ad adottare il presente atto in quanto, come di recente
sostenuto dal Ministero dell’Interno, il complesso normativo della Legge 216/1956 è pienamente
vigente nella parte in cui attribuisce alla giunta la competenza ad adottare determinati provvedimenti
in materia di propaganda elettorale, considerato che l’operatività e la vigenza di questo complesso
normativo, anche a seguito delle nuove norme sulla separazione dei poteri, trae immediato
fondamento dalla natura di lex specialis in materia elettorale che deve essere attribuita alla Legge
216/1956, nel contesto della quale vengono individuate specifiche competenze in capo ad un
organo collegiale qual è la giunta comunale;

VISTE le disposizioni impartite dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di
propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata Legge 4 aprile 1956, n. 212;

DATO atto che questo Comune conta n. 7.699 abitanti;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 comma 1 del TUEL approvato con Dlgs 267/2000;

DELIBERA

1. di stabilire nei centri abitati indicati nel prospetto allegato, gli spazi destinati all'affissione
esclusiva degli stampati, giornali murali e dei manifesti di cui al 1^ comma dell'art. 1 della legge
4.4.1956 n. 212 da parte di coloro che parteciperanno direttamente alla competizione elettorale;

2. di provvedere con successivo atto alla ripartizione ed assegnazione delle sezioni di spazio, ai
sensi dell'art. 3 della legge 4.4.1956 n. 212 come modificato dall'art. 3 della legge 24.4.1975 n. 130;

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime, espressa in forma palese, approva integralmente la sopra riportata
proposta di deliberazione.

Il presente provvedimento, stante l’urgenza, è stato dichiarato, con separate ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 del 18/08/2000.

Viene disposta la trasmissione di copia del presente atto all’Area Amministrativa per l’esecuzione.

ELEZIONI AMMINISTRATIVE

CENTRI ABITATI     SPAZI STABILITI

n. d’ord. denominazione Popolazione
residente Ubicazione

1 LAZZATE 7.699 Via Roma, 28
      Via Cascina Vago, 1
      Via Libertà, 7

 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
LOREDANA PIZZI ENZO MARINO

 
 
 
 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

  IL SEGRETARIO
  ENZO MARINO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


